
                             

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

Ústav světových dějin 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 207 
 

usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 
 

   
 

Posudek oponenta bakalářské práce 

 

Jméno a příjmení studentky: Kristina Čechalová 

Název práce: Počáteční léta vlády královny Viktorie (1837–1841) 

Jméno oponenta práce: prof. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. 

 

1. Heuristika 

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů  2 

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání  3 

 

Stručné hodnocení:  

Množství použité literatury a primárních pramenů je pro bakalářskou práci dostatečné, ovšem 

stále se jedná jen o velmi malý výběr z existujících odborných prací a pramenných edic. 

Současně nerozumím tomu, proč článků je tak malé množství, navíc většinou se jedná o texty 

staršího data. Naopak pozitivně hodnotím skutečnost, že knihy byly většinou publikovány 

v posledních dvaceti letech. 

___________________________________________________________________________ 

 

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor 

posudku slovně formulovat hlavní výtky) 

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2 

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 3 

 

Stručné hodnocení: 

Z úvodu jsem se cíl práce nedozvěděl, neboť není jasně definován. Paradoxně tak tomu je až 

v prvním odstavci závěru, ovšem je již příliš pozdě. Podle názvu práce jsem očekával větší 

propojení osobnosti Viktorie s politickými událostmi na domácí a zahraniční scéně, ovšem ty 

jsou zmíněny jen okrajově, což platí především pro sféru mezinárodních vztahů. Během četby 

jsem pak pochopil, že se autorka zaměřila na osobní život královny. Ať tak či onak, o 



                             

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

Ústav světových dějin 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 207 
 

usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 
 

   
 

metodologii nemůže být v souvislosti s touto prací řeč. S tím souvisí i absence vlastní analýzy, 

autorka si vystačila s převyprávěním událostí, názorů a pocitů mladé královny. 

___________________________________________________________________________ 

 

3. Hodnocení struktury práce 

3.1 Je struktura práce logická 2 

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným 

v úvodu práce 

3 

 

Stručné hodnocení: 

Kapitoly jsou řazeny převážně chronologicky, obsah je však zatížen zbytečnými exkurzy do 

dětství Viktorie, tj. ještě období před rokem 1837, a životů a charakterů dalších osob. Obojí 

by mohlo být silně zredukováno a mnohé i zcela vynecháno. Pokud jde o metodologii, i zde 

platí to, co jsem nepsal v bodě 2. 

___________________________________________________________________________ 

   

4. Hodnocení kvality textu práce  

4.1 Analýza pramenů a literatury 3 

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2 

 

Stručné hodnocení: 

Analýza pramenů a literatury je příliš stručná, povětšinou se jedná o seznam použitých zdrojů, 

ovšem bez jasného vymezení se vůči jejich obsahu či vysvětlení, jaký měly tyto zdroje vliv na 

předloženou bakalářskou práci ve vztahu k jejímu obsahu a případné metodologii. 

___________________________________________________________________________ 

 

5. Kvalita zpracování 

5.1 Stylistika a pravopis 4 

5.2 Použitá terminologie 2 

 

Stručné hodnocení: 



                             

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

Ústav světových dějin 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 207 
 

usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 
 

   
 

Práce je zatížena obrovským množstvím chyb v interpunkci, překlepy a v neposlední řadě i 

velmi naivním stylem vyprávění, který má blíže k románům z červené knihovny než 

k odbornému textu. Pokud jde o terminologii, pak autorka používá termín „sekundární 

literatura“, čímž myslí odborné (či populárně naučné) knihy a články. Ve skutečnosti ovšem 

existují jen primární a sekundární prameny, přičemž sekundární prameny jsou tím, co autorka 

označuje za „sekundární literaturu“. 

___________________________________________________________________________ 

 

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků: 

Předložená bakalářská práce má mnoho nedostatků, kterými jsou velká popisnost; až 

beletristický sloh, který má daleko k odbornému stylu; používání ich formy v množném čísle; 

chyby v interpunkci; překlepy; mnohdy zbytečně dlouhé pasáže citovaného textu; nedostatečné 

tematické vymezení práce v jejím úvodu. Dále bych vytkl použití Ottovy encyklopedie jako 

zdroje pro krymskou válku na první straně či chyby v citování textu, kdy například na straně 

28 autorka cituje text, jehož část zjevně není dána do uvozovek: Pak jsem řekla lordu M, že se 

cítím trochu unavená. „Musíš být velmi unavená.“ řekl. Otočil se ke mně se slzami v očích a 

řekl tak laskavě: „A zvládla jsi to krásně, každá část korunovace, s tak velkým vkusem. Je to 

věc, kterou člověku nemůžeš poradit, to musí zvládnout každý sám.“ Slyšet to od tohoto 

laskavého nestranného přítele mi poskytlo velké a skutečné potěšení. Vlastní text je pak velmi 

popisný, zatímco vlastní analýza chybí. Častými jsou naopak citově zabarvená a nic neříkající 

prohlášení typu Je obtížné porozumět dopodrobna problematice vztahu mezi matkou a dcerou. 

(14), Chtěla primárně dobro pro „svoji“ monarchii. (s. 38), Již v těchto letech, tedy 1837–

1841, se předvedla jako obrovská a schopná panovnice. Z dívky, která byla izolovaná a neznal 

ji téměř nikdo ji posléze znal celý svět, a právě tento svět dokázala přesvědčit, že byla jednou z 

nejlepších panovnic světa. Osud ji házel mnoho klacků pod nohy, měla spoustu konfliktů, 

musela řešit mnoho problémů, které její vrstevníci vůbec řešit nemuseli. (s. 22) Celkově text 

působí velmi nevyspělým dojmem. Proto nepřekvapí ani poslední dvě věty ze závěru, kdy ta 

první by měla být součástí úvodu (a napsaná lépe), zatímco ta druhá by v práci neměla být 



                             

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

Ústav světových dějin 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 207 
 

usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 
 

   
 

vůbec, neboť jednak je její obsah irelevantní k jednání samotné královny, jednak není prost 

gramatické chyby (opatření ovlivnila, nikoliv ovlivnily): Práce analyzuje počáteční léta její 

vlády a jedny z nejdůležitějších událostí, které se odehrály v počátcích její vlády. Bylo 

pozoruhodné sledovat, jak mnohá opatření v nemalém měřítku ovlivnily životy příštích 

generací. Tyto věty jsou však typickým příkladem chyb a značné nedotaženosti celého textu. 

V něm se autorka také příliš nevěnuje politickým událostem, ačkoliv ve sféře mezinárodní 

politiky zmiňuje doslova několika slovy zahraničněpolitické problémy, aniž by se jim dále 

jakkoliv věnovala (viz například strana 30, kdy se čtenář dozví, že další problémy, které 

královnu v počátečních letech vlády postihly, byly spojeny se zahraničím; o nich se však čtenář 

už nic nedozví). Navzdory mým četným výhradám si stále myslím, že tato bakalářská práce je 

hajitelná, ačkoliv ji nemohu hodnotit lépe než jako „dobrou“. 

___________________________________________________________________________ 

 

7. Otázky a připomínky k obhajobě: 

1) Na první straně autorka píše: Co se týče zahraniční politiky, byla prosazována politika 

izolace, vůči evropským záležitostem. Co však autorka myslí politikou izolace? Je si vědoma 

skutečnosti, Velká Británie byla aktivní v evropské i světové politice, že v roce 1834 uzavřela 

s Francií, Španělskem a Portugalskem alianci čtyř a v letech 1840 a 1841 byla signatářským 

státem dvou londýnských konvencí, kdy na základě té první dokonce vojensky intervenovala 

v Sýrii? 

2) Na dvanácté straně autorka píše: Viktorie byla temperamentní, svévolná, a téměř typicky 

ženská. Měla silný smysl pro povinnost, důstojnost a velké osobní předsudky. Může autorka 

vysvětlit, co znamená „téměř typicky ženská“? 

3) Na straně 47 autorka píše, že Viktorie výrazně přispěla k modernizaci britské společnosti. 

V textu celé práce jsem pro toto tvrzení nenašel žádný důkaz. Může autorka vysvětlit, čím 

královna (tj. nikoliv britské vlády) přispěla v letech 1837 až 1841 k modernizaci britské 

společnosti? 

___________________________________________________________________________ 



                             

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

Ústav světových dějin 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 207 
 

usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 
 

   
 

 

 

 

Navržená známka: dobře 

 

Datum:  1. 8. 2022   Podpis: 

 

 


